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Dramacentrum Bezejména, z.s.
Sídlo v roce 2023: 	 Nezvalova 658/15, 46015 Liberec XV-Starý Harcov 

IČ: 			   068 10 942

Právní forma: 		 zapsaný spolek

E-mail: 		  info@dramacentrumbezejmena.cz

ID datové schránky: 	 6igy3bg

Číslo účtu: 		  5537534339/0800; Účet vedený u České spořitelny, a.s.

Statutární zástupce v roce 2023:

•	 PhDr. Miloslava Čechlovská, předsedkyně spolku
◊	 Telefon: +420 776 106 107

◊	 E-mail: miloslava.cechlovska@gmail.com

•	 Mgr. Jarmila Šírlová, místopředsedkyně
•	 Šárka Malinová, člen výboru

Účelem spolku je podpora výchovy a vzdělávání dětí, žáků, studentů a mladých lidí v oblasti umění nebo 
v jiných oblastech prostřednictvím umění a prožitkové pedagogiky, s důrazem na rovné příležitosti kaž-
dého účastníka takového vzdělávání, včetně dětí/žáků/studentů cizinců, Romů, sociálně a socio-kulturně 
ohrožených.



3

Dramacentrum Bezejména, zapsaný spolek
Nezvalova 658/15, 46015 Liberec XV-Starý Harcov

IČ: 068 10 942



4

Dramacentrum Bezejména, zapsaný spolek
Nezvalova 658/15, 46015 Liberec XV-Starý Harcov

IČ: 068 10 942



5

Dramacentrum Bezejména, zapsaný spolek
Nezvalova 658/15, 46015 Liberec XV-Starý Harcov

IČ: 068 10 942

PROJEKTY SPOLKU V ROCE 2023
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Preventivní programy Dramacentra 
Bezejména
Projekt primární prevence závislosti, xenofobie, rasismu a domácího násilí.

Název projektu: 
Preventivní programy Dramacentra Bezejména

Žadatel: 
Dramacentrum Bezejména, z.s.

Registrační číslo projektu Libereckého kraje, program 9.2 Podpora preventivních a léčebných projektů: 
OLP/1270/2023

Registrační číslo projektu Fondu zdraví a prevence Statutárního města Liberec: 
DS202301272

Číslo rozhodnutí projektu Ministerstva kultury ČR, Kulturní aktivity – zájmové kulturní – mimoumělecké 
aktivity:

4-27132/2023-ZMA/ORNK
Termín: 

1. 1. 2023 – 31. 12. 2023

V roce 2023 lektoři Dramacentra Bezejména realizovali na deseti libereckých školách 51 tříhodinových 
programů primární prevence. Programy byly vedené metodami dramatu a divadla fórum. Žáci metody 
prožitkové pedagogiky přijímají velmi pozitivně a programů se aktivně účastní. Díky dotaci se programu 
účastnili i žáci socio-kulturně ohrožení. Na 3 školách byly programy specificky cílené na třídní kolektivy 
s vyšším procentem ukrajinských žáků. Na 2 školách byly programy cílené na začleňování žáků Romů, 
na prevenci xenofobních projevů vůči nim a na práci učitele / lektora s romskými dětmi v heterogenních 
třídních kolektivech.
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Reflexe pedagogů jsou pro lektory obzvláště cenné:

Zajímavý a přínosný program. Děti hltaly každé slovo lektorů a sama doufám, že se ledasco naučily. Obě 
lektorky byly velmi příjemné a profesionální. Děkujeme! (ZŠ Husova, Král snů)

Zajímavé aktivity, aktivní účast dětí, vedení celého programu příjemnou a srozumitelnou formou. Děti 
byly krásně dovedeny k smysluplným vyzrálým názorům. Pro děti byla dramatizace skvělou cestou, jak 
vyjádřit své nápady, emoce. V průběhu celého programu panovala otevřená diskuse, byly respektovány 
všechny názory. Program hodnotím jako velmi přínosný a originální. (ZŠ Kaplického, Petr a Katka)

Oceňujeme a děkujeme za profesionalitu, lidský a vlídný přístup k dětem. Skladba celého programu, 
motivace, použití technik dramatické výchovy, použití daného příběhu Král snů a pedagogického vedení 
lektorů, to vše podpořilo naplnění cílů celého preventivního programu. Důkazem toho bylo zapojení dětí 
do všech aktivit programu, výpovědi a reakce dětí v daných aktivitách, závěrečná sebereflexe dětí. Děti 
dokázaly nejen pojmenovat své sny, cíle, ale také jakou pro ně mají hodnotu a jaká jsou rizika na cestě k 
naplnění snů – závislosti, drogy, virtuální svět. (ZŠ Ostašov, Král snů).

Program zaměřený na nebezpečí a úskalí závislosti nejen na virtuálním světě. Po počátečním ostýchání 
se děti velmi aktivně zúčastnily programu a většina z nich nepodlehla nástrahám Krále snů. Děkuji za 
zpětnou vazbu a za objektivní pohled na vztahy ve třídě. (ZŠ Barvířská, Král snů)

Projekt byl podpořen Ministerstvem kultury ČR, Libereckým krajem a Fondem zdraví a prevence 
Statutárního města Liberec.
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MŮJ NEJLEPŠÍ KAMARÁD JÁ 2023)
Projekt primární prevence v oblasti duševního zdraví.

Název projektu: 
Můj nejlepší kamarád Já

Žadatel: 
Dramacentrum Bezejména, z.s.

Registrační číslo projektu Libereckého kraje, program 9.2 Podpora preventivních a léčebných projektů: 
OLP/1271/2023

Registrační číslo projektu Fondu zdraví a prevence Statutárního města Liberec: 
DS202301247

Termín: 
1. 1. 2023 – 31. 12. 2023

V roce 2023 lektoři Dramacentra Bezejména realizovali na deseti libereckých školách a v rámci seminářů 
pro veřejnost 31 tříhodinových programů primární prevence v oblasti prevence xenofobie, rasismu, šikany 
a kyberšikany, domácího násilí a v oblasti duševního zdraví. V rámci projektu prošel jeden z programů 
(Rebecca v pavučině sítí, prevence kyberšikany) supervizí psychologů, následnými úpravami a lekce byla 
poté vydána tiskem. Specifickou částí projektu byla práce se třídami s romskými žáky, ve kterých latentní 
projevy xenofobie často jsou, i když probíhají skrytě a mnohdy neuvědoměle. Reflexe žáků a pedagogů 
škol byly dalším zdrojem informací pro lektory a autory programu.

Reflexe pedagogů:

Skvělá práce s kolektivem třídy. Výborná gradace příběhu, byla vidět změna prožitku u dětí. Velmi silný konec. 
Dobrá reflexe a vrácení do reality. (Program Rebecca, třídní učitelka 6. třídy, ZŠ s RVJ Husova)
Program jasně strukturovaný s jasnými, srozumitelnými instrukcemi pro žáky. Přiměřený věku žáků. 
Spolupráce ve skupině – živé obrazy = velmi zajímavá a účelná aktivita. Po počátečním ostychu se i romští 
žáci osmělili a otevřeně prezentovali sebe, skupinu i názory. (Program Rebecca, třídní učitelka 6. třídy, ZŠ a 
MŠ Barvířská) 
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Hezké aktivity, které si žáci řídili sami. Žáci byli aktivní, pubertální vtipy byly hezkým způsobem zastaveny. 
Aktivity dobře navazovaly a vedly k vyřešení. Jako třídní učitelce se mi tento program moc líbil. (Program 
Hranice mezi námi, třídní učitelka 6. třídy, ZŠ Vrchlického)

Absolutně bez výhrad. Lektorky dokázaly žáky vtáhnout a celý program velmi příjemně utíkal. Žáci hodnotili 
celý program velmi kladně. Moc si vážím takovýchto programů! Jste super! (Program Rebecca, třídní učitel 
6. třídy, ZŠ Kaplického)

Zajímavý program s prvky dramatické výchovy. Pro mě jako třídní učitelku bylo přínosné vidět, jak žáci 
pracovali ve skupinách, jaké komentáře volili, jak reagovali v některých situacích. Program byl přínosný 
pro danou věkovou kategorii, velmi zajímavé téma. Oceňuji práci lektorů – velmi profesionální. (Program 
Rebecca, třídní učitelka 6. třídy, ZŠ a MŠ Ostašov)

Program samotný je dobře sestavený. Hodně intenzivní a určitě se ve třídě dotkl spousty žáků. (Program 
Rebecca, třídní učitelka 6. třídy, ZŠ ul. 5. května)

Dobře vybraný preventivní program, na jehož náplni se podílela celá třída. Aktivity byly vybrané úměrně 
věku žáků. Samotnou mě překvapilo, jak dokázali žáci diskutovat a zapojovali se. Určitě máme zájem o další! 
Děkujeme! (Program Rebecca, třídní učitelka 6. třídy, ZŠ Švermova)

Skvělé je vtažení dětí do příběhu tvorbou živých obrazů, perfektně zvládnuté vysvětlení i realizace. Oba lektoři 
mají skvělý přístup, umí děti zaujmout. Program měl spád a děti vtáhl aktivním a zajímavým způsobem. 
(Program Rebecca, třídní učitelka 6. třídy, ZŠ Lesní)

Program byl podpořen Libereckým krajem a Fondem zdraví a prevence Statutárního města Liberec
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PADY 2023
Projekt prevence xenofobie, rasismu a sociální nerovnosti.

Název projektu: 
Pady

Žadatel: 
Dramacentrum Bezejména, z.s.

Registrační číslo projektu Libereckého kraje, program 5.1 Podpora integrace národnostních menšin a 
cizinců:

 OLP/1694/2023
Registrační číslo projektu Fondu kultury a cestovního ruchu Statutárního města Liberec, program 5.3 

Publikace, tiskoviny a další média: 
DS202301258 

Termín: 
1. 1. 2023 – 31. 12. 2023

Vrána ho zahlédla jako první. Podivného BÍLÉHO tvora, kterého temné vlny unášely ke břehu. Nepodobal se 
ničemu, co zvířata z divokého lesa kdy viděla. Zabydlel se ve staré zarostlé jeskyni na kopci. Nikdo tam nikdy 
nežil, kam až jejich paměť sahala, a teď si nikdo netroufal se k jeskyni přiblížit. Tvor den co den s funěním 
pobíhal po lese a sbíral listy. Velké i malé, špičaté i všelijak barevné. Kdykoli se pátravě rozhlédl kolem, 
zvířata vyděšeně utíkala.“

Nový program Dramacentra Bezejména je příběhem tvora, kterého vrána pojmenovala „Pady“, protože by 
měl z jejího lesa vypadnout. A taky je trochu „padlej na hlavu“. Příběh o jinakosti, touze někam patřit, ale 
také o pomoci, toleranci a ochotě přijmout druhého takového, jaký je, nakonec končí šťastně. Samy děti 
pomohou tvorovi, ze kterého se vyklubal lední medvěd, nalézt cestu ke kamarádům i zpět domů na severní 
pól. A jen tak mimochodem děti nachází cestu jeden k druhému.

Volně dle povídky Sandry Dieckmann lektoři Dramacentra Bezejména vytvořili nový program, realizovali 
12 pilotních lekcí pro 233 libereckých školáčků, program upravili pro potřeby pedagogů a vydali tiskem 
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v počtu 600ks. Pedagogové škol se tak mohou inspirovat ve využívání metod dramatiky ve vzdělávání, 
metodiku liberecké školy obdržely bezplatně. Část lekcí proběhla ve třídách přímo ohrožených projevy 
xenofobie, díky zastoupení žáků cizinců a žáků Romů. 

Reflexe pedagogů jsou pro nás cenné:

Děkuji za skvěle vedený program s cílem, který naše děti potřebují řešit a je to pro ně velké téma, byť to tak 
nevnímají. Lektorky se okamžitě napojily na děti a hbitě přizpůsobily program konkrétní situaci, naladění ve 
skupině. Velké díky za skvěle odvedenou práci. (Třídní učitelka 2. třídy, ZŠ a MŠ Ostašov)

Program velmi hezky ukazuje, že můžou existovat „jiní“ jedinci, které je třeba pochopit, vcítit se do nich. Hry 
během programu ukázaly atmosféru ve třídě. Třída dokázala spolupracovat. Společně – pod vedením – děti 
procházely myšlenkovými pochody. (Třídní učitelka 2. třídy, ZŠ Barvířská)

Program výborně zpracovává dané téma xenofobie, děti aktivní prací ve skupině na pozadí příběhu rády 
zkoumají otázky morálky a lidských vlastností, emotivně se vyjadřují k aktuálnímu dění a vlastnímu životu, 
tvořivou hrou podporují vzájemnou komunikaci, rozhodování, tříbí své hodnoty, etické postoje, jsou schopné 
sebereflexe – hlavního poslání a cíle daného programu. (Třídní učitelka 2. třídy, ZŠ Česká)

Vhodně zvolené aktivity přiměřené věku, střídání pohybových her s klidovou částí, všechny děti zapojené, 
lektoři dokázali dovést žáky k pojmenování nastíněného problému, hledání řešení. (Třídní učitelka 2. třídy, ZŠ 
Lesní)

Naprosto perfektně připravený a vedený program. Děti zapojené do příběhu, skvělé herecké výkony… 
Hloubka otevřených situací a otázek k zamyšlení… To vše vede ke konstatování, že to bylo DOKONALÉ! Moc 
se to líbilo nejen mně, ale především dětem. Třída mne překvapila, že v řadě situací většina dětí byla na 
„správné straně“… Přesto se ukázalo, že někdo se přidal ke „straně zla“, pokud pro to byl i kamarádský vzor 
…dominantní osobnost… Určitě bych stál opět o nějaký další program pro naši třídu… Díky… (Třídní učitel 3. 
třídy, ZŠ s RVJ Husova)

Program byl podpořen Libereckým krajem a Fondem kultury a cestovního ruchu Statutárního města 
Liberec.
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KREATIVNÍ UČENÍ V LIBERECKÝCH 
ZÁKLADNÍCH ŠKOLÁCH

Název projektu: 
Kreativní učení v libereckých základních školách

Žadatel: 
Dramacentrum Bezejména, z.s.

Registrační číslo projektu Ministerstva kultury ČR:  

0313000006
Termín: 

1. 9. 2023 – 30. 6. 2024

Deset libereckých základních škol, 160 kreativních workshopů, tři tisíce žáků, kteří si vyzkoušeli metody 
dramatického a tanečně-pohybového uměleckého vzdělávání. Stovka učitelů se zájmem o kreativní metody 
ve vyučování literatury, dějepisu, občanské výchovy či tělocviku. To vše a mnohé další bylo součástí 
projektu kreativního učení v libereckých školách. Projektu, který se snažil vnést do vzdělávání prvky umění 
a díky nim děti rozvíjet i v oblasti emocí, vztahů, tvořivosti, práce s tělem.

Projekt společně se školami realizovali Dům dětí a mládeže Větrník, Dramacentrum Bezejména a Taneční 
a pohybové studio Magdaléna.

Projekt Domu dětí a mládeže „Koordinace kreativního učení v libereckých základních školách“, 
projekt Dramacentra Bezejména „Kreativní učení v libereckých základních školách“ a projekt TS 
Magdaléna „Tanec libereckým školám“ financovalo Ministerstvo kultury ČR z prostředků Národního 
plánu obnovy (výzva NPO č. 313/2023 Podpora projektů kreativního učení II) v celkové částce 3 710 
500 Kč.
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Každý rok naše škola realizuje externí programy zaměřené na prevenci xenofobie a vyčleňování, domácího 
násilí, závislostí, kyberšikany, ale i programy s tématy z oblasti ekologie. V tomto školním roce jsme spolupracovali 
s Dramacentrem Bezejména, které připravuje preventivní programy s využitím dramatické výchovy. Žáci tak 
nenásilnou formou, prostřednictvím dramatické hry a vlastních prožitků, řešili situace, ve kterých se mohou 
ocitnout. Tyto prožitkové programy patřily mezi nejoblíbenější mezi žáky i učiteli. (…) (ZŠ u. 5. května)

(…) Na naší škole často v kolektivu řešíme nepochopení, problémy v komunikaci mezi žáky, urážky atd. 
Programy od Dramacentra Bezejména jsou v tomto ohledu velmi přínosné, protože plní mnoho cílů najednou: 
tematicky se blíží preventivnímu cíli, zatímco dramatické metody (tedy využití hry, představivosti, vyjadřování 
vlastním tělem) přinášejí benefity třídnímu kolektivu. Žáci spolu něco aktivně prožijí a kolektiv se stmeluje. (…) 

(ZŠ Barvířská)

(…) Nám známý způsob vedení preventivních programů – diskuse v kruhu doplněná hrami - byl nahrazen 
naprostým ponořením do situace a hrou v roli. Stejně jako herci na divadle mohli žáci prožít kladné a záporné 
pocity a ztotožnit se s postavou. Z dlouhodobého hlediska to v žácích zanechalo hluboký dojem. I po půl roce 
žáci dokáží shrnout hlavní myšlenku nebo převyprávět části příběhu. (…) (ZŠ Vrchlického)

(…) Napříč všem programům se opakovalo stejné hodnocení - „děti byly vtaženy do děje“, „byly nuceny 
spolupracovat“, „byla vidět radost z tvoření“, atd.  Dále jsme se s kolegy shodli, že oproti jiným programům 
zaměřeným na primární prevenci rizikového chování programy Dramacentra Bezejména děti jednoduše baví. 
Žáci jsou zapojeni do příběhu, je na nich, jakým směrem se bude děj vyvíjet. Krásně jsme mohli pozorovat 
dětskou bezprostřednost a kreativitu. Velkým bonusem projektu byla osobní účast psychologa Mgr. et MgA. 
Martin Sedláčka. Jeho supervize byla přínosem jak pro lektory Dramacentra Bezejména, tak pro třídní učitele 

jednotlivých tříd. (…) (ZŠ Kaplického)

(…) Programy založené na metodách tvořivé dramatiky oslovily naše žáky na mnoha úrovních. Byli jsme 
svědky jejich nadšení a aktivní účasti v jednotlivých aktivitách. Lektoři, kteří se podíleli na realizaci programů, 
se ukázali jako profesionálové ve svém oboru, schopní nejen předat důležitá sdělení, ale také rozvíjet schopnosti 
našich žáků prostřednictvím kreativních metod. Lektoři se postarali o to, aby každá třída byla plně zapojena do 
děje a aktivit. Děti nejen získaly nové znalosti, ale také si odnesly důležité dovednosti jako je respekt k ostatním, 
empatie a spolupráce. Programy jako tyto nejenže podporují proces vzdělávání, ale také rozvíjejí sociální a 
emoční inteligenci našich žáků. Zpětná vazba od našich pedagogů byla jednoznačně pozitivní. Oceňujeme 
nejen kvalitu a přínos obsahu programů, ale také schopnost lektorů zapojit a motivovat naše žáky k aktivnímu 
učení a reflektování témat, která byla představena. (…) (ZŠ s RVJ Husova)

(…) Dramatická výchova disponuje postupy, které velmi nenásilnou, ale efektivní cestou formují člověka, přimějí 
ho prožít si situaci druhého, zamyslet se nad tím, jak by se cítil, kdyby on byl v té které roli.  A to je, z mého 
pohledu, pro výchovu jako proces neskutečně důležité. Je žádoucí, abychom se dokázali podívat na svět očima, 
přestali se navzájem soudit a poměřovat a začali si více věřit a spolupracovat. Právě programy Dramacentra 
Bezejména takový pohled na svět umožňují a dělají to moc dobře. Jsou profesionální a bezpečné. Otevírají nám 

oči do světa těch druhých, Učí nás žít spolu. (…) (ZŠ Česká)

(…) Dramatická výuka se stala nedílnou součástí výukového procesu a získala si oblibu jak u žáků, tak i u 
učitelů. Díky dramatické hře se naši žáci učí efektivněji komunikovat, konstruktivně řešit konflikty a budovat 
zdravé vztahy s vrstevníky. Žáci projevují zvýšenou ochotu spolupracovat, vyjadřovat své názory a naslouchat 
ostatním. Kromě rozvoje sociálních dovedností dramatická výuka také podporuje rozvoj emocionální 
inteligence. Žáci se učí identifikovat a regulovat své emoce, což je klíčové pro prevenci šikany, agrese a dalších 
behaviorálních problémů. Díky aktivnímu zapojení do různých scénářů si osvojují dovednosti pro efektivní 
řešení konfliktů a budování pozitivního prostředí ve třídě i ve škole. Výsledky projektu naznačují, že metody 
dramatické výchovy mají pozitivní vliv na celkovou atmosféru ve škole a přispívají k vytváření bezpečného a 
podpůrného prostředí pro všechny žáky. (…) (ZŠ Lesní)

Úryvky ze závěrečné publikace projektu:
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UČÍME SE REFLEXÍ
Projekt prevence xenofobie, rasismu a sociální nerovnosti.

Název projektu: 
Učíme se reflexí

Žadatel: 
Dramacentrum Bezejména, z.s.

Registrační číslo projektu Ministerstva kultury ČR:

Termín: 
1. 9. 2023 – 30. 6. 2024

Přes tři desítky lektorů kreativního učení v rámci projektu „Učíme se reflexí“ vedlo divadelní workshopy 
a rozborové semináře na mezinárodním festivale JeštěDyvadlo v dubnu 2024. Mladší lektoři stínovali 
zkušenější kolegy a všichni se učili navzájem. Účastníci festivalu si užili skvělé workshopy zcela zdarma. 
Karel Vostárek, Ivana Sobková, Petr Váša, Jan Mrázek, Roman Černík, Radek Marušák, Michaela Váňová, 
Jana Machalíková, Gábina Sittová a další a další zvučná jména, ti všichni se věnovali mladým souborům.

Projekt „Učíme se reflexí“ financovalo Ministerstvo kultury ČR z prostředků Národního plánu obnovy 
(výzva NPO č. 313/2023 Podpora projektů kreativního učení II) v částce 432 000 Kč. Děkujeme za 
podporu!
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DRAMACENTRUM MLÁDEŽI II
Projekt podporující členy dramatických souborů Dramacentra Bezejména.

Název projektu: 
Dramacentrum mládeži II

Žadatel: 
Dramacentrum Bezejména, z.s.

Registrační číslo projektu Libereckého kraje, 4.1 Program volnočasových aktivit:
OLP/425/2023

Termín: 
1. 1. 2023 – 31. 12. 2023

Dramacentrum mládeži je název projektu, v rámci něhož mladí herci – členové Dramacentra Bezejména – 
získali zkušenosti na divadelních workshopech a dotovaném letním soustředění v Krkonoších. Díky dotaci 
se soustředění mohly zúčastnit i děti ze sociálně oslabených rodin. 

Projekt byl financován z prostředků Libereckého kraje.
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POZNÁVÁME JIZERSKOHORSKÉ 
BUČINY
Projekt enviromentálního vzdělávání, výchovy a osvěty.

Název projektu: 
Poznáváme Jizerskohorské bučiny

Žadatel: 
Dramacentrum Bezejména, z.s.

Registrační číslo projektu Ekofondu Statutárního města Liberec:
DS202301529

Termín: 
1. 9. 2023 – 31. 12. 2023

Účastníci pětidenního semináře absolvovali naučnou stezku Oldřichovské háje a skály, vyrobili si košíky z 
proutí a samozřejmě si užili spoustu zábavy. Seminář se konal přímo v srdci Národní přírodní rezervace 
Jizerskohorské bučiny, s ubytováním v ubytovně Domu dětí a mládeže Větrník v Oldřichově v Hájích. Díky 
dotaci se pobytového semináře mohly zúčastnit i děti socio-kulturně ohrožené včetně dětí cizinců a Romů. 

Projekt podpořil Ekofond Statutárního města Liberec
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NEŽ ZAZVONÍ ZVONEC 2023
Přehlídka mladého divadla „Než zazvoní zvonec“ se uskutečnila v Naivním divadle Liberec 21. 
června 2023. V rámci projektu se uskutečnily také divadelní workshopy 20. června a 13.-14. 
července druhá přehlídka v Rokytnici nad Jizerou.

Název projektu: 
Než zazvoní zvonec 2023

Žadatel: 
Dramacentrum Bezejména, z.s.

Registrační číslo projektu Libereckého kraje, 7.1 Kulturní aktivity v Libereckém kraji: 
OLP/955/2023

Registrační číslo projektu Fondu kultury a cestovního ruchu Statutárního města Liberec: 
DS202301220

Termín: 
1. 1. 2023 – 31. 12. 2023

Tématem letošní přehlídky byly rozdíly a styčné body mladého činoherního a pohybového divadla. 
Diváci měli příležitost zhlédnout celkem pět inscenací Dramacentra Bezejména („Namaluj mi beránka“, 
„Posledního kousne pes“ a „Vojenka“) a Tanečního studia Magdaléna („Mládí je krásné šílenství“ a „I 
slunce je někdy dvojí…“). Přehlídku doplnili recitátoři, například Laura Levko s vlastním textem slam poetry, 
Richard Antonický s nonsensovým textem Jana Skácela „Malá recenze na kozu“, Karolína Kunášková s 
povídkou Karla Čapka „O úpadku doby“, Markéta Kunášková s textem Jiřího Suchého „Z deníku praktické 
dívky Zuzany“, Andrea Matějíčková s povídkou Petry Dvořákové „Zahrádka v tašce“, Kateřina Sikorská s 
úryvky z díla Daniila Charmse a další.

Projekt byl financován z prostředků Libereckého kraje a Statutárního města Liberec.
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MY A PŘÍRODA KOLEM NÁS 2023
Projekt podpory talentovaných dětí v oblasti přírodních věd

Název projektu: 
My a příroda kolem nás

Žadatel: 
Dramacentrum Bezejména, z.s.

Registrační číslo projektu Libereckého kraje, program 4.4 Soutěže a podpora talentovaných dětí a 
mládeže:

OLP/500/2023 
Termín: 

1. 3. 2023 – 31. 12. 2023

Lektoři Dramacentra Bezejména vytvořili lekci zábavné přírodovědy. Tentokrát takovou, kterou lehce 
zvládnou všichni učitelé, i ti bez zkušeností s dramatikou. Lektoři materiál připravili jako dárek školám, se 
kterými spolupracují. A jelikož jednou z nejtěžších aktivit, se kterou se lektoři při své práci potýkají, bývá 
rozřazení žáků do náhodných skupin, k vytištěné lekci učitelé dostanou autorsky vytvořené rozřazovací 
karty. Je libo skupiny po třech, po čtyřech, po pěti? Nebo dva týmy, tři týmy? Stačí rozdat karty a je 
hotovo. Pokud dárek ulehčí učitelům náročnou práci a děti pobaví, je úkol splněn. A pokud se pomůcka 
stane možností, jak budou ve skupinách spolupracovat děti bez ohledu na sociální status, národnost či 
barvu pleti, je úkol splněn! 

Projekt byl financován z prostředků Libereckého kraje.
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POD HLADINOU
Projekt enviromentálního vzdělávání, výchovy a osvěty

Název projektu: 
Pod hladinou

Žadatel: 
Dramacentrum Bezejména, z.s.

Registrační číslo projektu Libereckého kraje, program 8.1 Podpora enviromentálního vzdělávání, výchovy a 
osvěty:

OLP/1395/2023 
Registrační číslo projektu Ekofondu Statutárního města Liberec, program 1.2 Odpady:

DS202301518
Termín: 

1. 3. 2023 – 31. 12. 2023

Byl krásný den, slunce svítilo, listí vrb a olší šustilo v jarním vánku a hladinu Rybníka občas zčeřila drobná 
vlnka. Rybník už byl hodně starý, byl tu už dlouho a za tu dobu mu lidé říkali všelijak. Mlýnský rybník podle 
mlýna, který kdysi klapal pod jeho hrází, nebo Vesecký rybník podle vesničky, která se rozkládala nedaleko, 
anebo krátce Tajch, z německého názvu pro rybník. Rybník si všechna ta jména pamatoval a říkal si, že je asi 
moc důležitým rybníkem, když má tolik jmen.

Nový ekoprogram Dramacentra Bezejména „Kačka“ seznamuje nejmladší školáčky s prostředím Veseckého 
rybníka. S příběhem o malé plastové kačence, o ropuše, čolkovi, mlokovi, starém sumci a mihulích, které 
potřebují čistou vodu, se děti seznamují pomocí maňáskového divadla. Děti samy pomohou donést vajíčka 
paní čolkové do tůňky, naučí autíčka zpomalit kvůli žábám, káčatům sesbírají rohlíky na hladině, aby je 
nebolela bříška, a nakonec pomohou i plastové kačence najít cestu tam, kam patří.

Reflexe pedagogů:

Moc pěkně připravený program, který jak vzdělává, tak má v sobě zahnutou přidanou hodnotu v podobě 
výchovného prvku – jak se chovat. Musím vyzdvihnout laskavý přístup k dětem paní Slávky a skvělý herecký 
výkon Honzy. Děkujeme. (Třídní učitelka 1. třídy, ZŠ Lesní)

Moc pěkné, velmi pěkně zpracované, vhodné pro nejmenší děti, splnilo – předčilo to očekávání. (Třídní 
učitelka 1. třídy, ZŠ ul. 5. května)
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Dobrá myšlenka, pěkné propojování divadla a aktivit. Přínosné i pro výuku ekologie a přírodopisu. (Třídní 
učitelka 1. třídy, ZŠ a MŠ Barvířská)

Program má vysokou úroveň, krásné zpracování loutek a pomůcek, prostorově flexibilní. Profesionální projev 
lektorů, velká trpělivost. (třídní učitelka 1. třídy, ZŠ Česká)

Velmi pěkně provedený preventivní program, který dětem ukazuje, jak se chovat k přírodě, konkrétně k 
vodním živočichům. Perfektní je, že se děti mohou samy aktivně účastnit, tudíž jsou stále pozorné. Naše třída 
si program moc užila a my moc děkujeme. (třídní učitelka 1. třídy, ZŠ s RVJ Husova)

Projekt „Pod hladinou“ podpořil Liberecký kraj a Ekofond Statutárního města Liberec
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